Die Anwendung der neuen Regelungen hatte keine Auswirkungen auf den Konzernzwischenabschluss.

Ausweis von Vertragsverbindlichkeiten i. S. v. IFRS 15
Zur Erhöhung von Transparenz und Vergleichbarkeit weist der Konzern seit dem Geschäftsjahr 2024 Ver-
tragsverbindlichkeiten i. S. v. IFRS 15 separat in der Bilanz aus. Zur Anpassung der Vorjahreszahlen zum 31. De-
zember 2023 wurden erhaltene Anzahlungen auf Bestellungen i. H. v. 193,0 Mio. € (Stand zum 31. Dezem-
ber 2022: 247,1 Mio. €) aus den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie
Rechnungsabgrenzungsposten i. H. v. 85,2 Mio. € (Stand zum 31. Dezember 2022: 76,5 Mio. €) aus den sons-
tigen Verbindlichkeiten in die neue Position Vertragsverbindlichkeiten umgegliedert.

Ausweis von Sondereffekten in der Gewinn- und Verlustrechnung
Seit dem Konzernabschluss 2023 werden Sondererträge und -aufwendungen grundsätzlich in den jeweiligen
Funktionen ausgewiesen. Die Zahlen für die Vergleichsperiode wurden entsprechend angepasst. Die hierfür
vorgenommenen Umgliederungen aus den sonstigen betrieblichen Erträgen und Aufwendungen in die
Funktionskosten sind nachfolgend dargestellt.

in Mio. €

6 Monate
2023

wie berichtet Anpassungen

6 Monate
2023

angepasst

Umsatzerlöse 1.735,2 0,0 1.735,2

Kosten der umgesetzten Leistungen – 859,0 – 36,7 – 895,7

Bruttoergebnis 876,2 – 36,7 839,5

Vertriebskosten – 311,0 – 3,4 – 314,4

Forschungs- und Entwicklungskosten – 83,8 – 1,2 – 85,1

Allgemeine Verwaltungskosten – 94,5 – 7,8 – 102,3

Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen – 83,0 49,1 – 33,8

Überschuss vor Finanzergebnis und Steuern (EBIT) 303,9 0,0 303,9

Sartorius Verkürzter Konzernzwischenabschluss   Angaben zum verkürzten Zwischenabschluss 26

4. Ermessensentscheidungen und Schätzungen

Bei der Erstellung des Zwischenabschlusses wendet die Konzernleitung Schätzungen und Annahmen an, die
auf den Verhältnissen und Einschätzungen am Bilanzstichtag beruhen. Die tatsächlichen Ergebnisse können
von diesen Schätzwerten abweichen. Die wesentlichen Schätzungen und Annahmen sind im Vergleich zum
Konzernabschluss zum 31. Dezember 2023 unverändert geblieben. Die allgemeine Unsicherheit, die den
rechnungslegungsrelevanten Schätzungen und Annahmen inhärent ist, bleibt weiterhin höher als in den Zei-